CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento das regras e do monitoramento de designação dos policiais civis 
veteranos que exercem serviço de atribuições específicas no âmbito da Polícia Civil de Pernambuco; RESOLVE:  

Art. 1º Tornar público o processo seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis 
veteranos, nos cargos públicos relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de 
dezembro de 2008, para o serviço de atribuições específicas, nos termos do Anexo Único (Edital de Seleção) desta Portaria.

[...]

Lei Complementar Estadual nº  340, de 22 de dezembro de 2016, nos termos estabelecidos neste Edital.   

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O Processo Seletivo será regido por este Edital e gerido pela Comissão Coordenadora instituída por esta Portaria. 
1.2 Poderão ser designados até 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, relativamente aos cargos públicos 
indicados nos incisos IV e V do art. 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de dezembro de 2008, aprovados e classificados 
neste Processo Seletivo.   
1.3 O período de inscrição de que trata este edital será de 25/09/2024 até 09/10/2024.

[...]

aquelas atribuições específicas previstas no art. 2º do Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024. 

3. DA RETRIBUIÇÃO FINANCEIRA E OUTROS DIREITOS  

3.1. Os policiais civis veteranos fazem jus a:   
I - retribuição financeira pelo efetivo exercício que será no valor mensal de R$ 2.506,52 (dois mil, quinhentos e seis reais e 
cinquenta e dois centavos), sob a forma de adicional de designação, isento de descontos previdenciários e demais impostos 
gerais na forma do art. 5º da Lei Complementar nº 340/2016. 
II - vale-refeição no valor corresponde ao quadro policial civil ativo;